
Diário Oficial do Município 
Instituído pela Lei Municipal n° 002/09, de 28 de janeiro de 2009, 
Publicada no Diário Oficial do Estado de 04 de fevereiro de 2009. 

 
ADMINISTRAÇÃO DO EXMO. PREFEITO  JOSE ADOLFO DA SILVEIRA NETO 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO DANTAS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXPEDIENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO XV – N° 2710 – FRANCISCO DANTAS/RN, Sexta - Feira, 03 de Novembro de 2023. 

 

PODER EXECUTIVO 
JOSÉ ADOLFO DA SILVEIRA NETO – Prefeito Municipal 

Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 

PODER LEGISLATIVO 
Itaiguara Dantas de Alencar Martins– Presidente 

Maria Elda Nobre Queiroz – Vice- Presidente  

Manoel Torquato do Rêgo Neto – 1º Secretário 
Hugo Richardson Oliveira – 2° Secretário 

 Aucieide Pereira Ferreira 

Gualberto Guerra de Almeida Junior 

Laerty Carlos de Brito 
Weliton Pinheiro de Almeida 

 Francisco Larry da Silva Castro 
 

 

 

 
 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 

59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:11101 Objeto: Visitas domiciliar para averiguações 

cadastrais, referente a beneficiários unipessoal do Cadastro 

Único de Francisco Dantas.  Contratado: FRANCISCA 

DANIELE DE SOUZA (072.652.774-22)Valor Total Julgado: 

R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais), Base legal: Art. 24, 

inciso II, da Lei nº. 8.666/93.666/93. Francisco Dantas – RN, 

01/11/2023 

 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 

59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

decreto 011/2023, 01/11/2023 

 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 1.221.040,90, para 

os fins que especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na 

Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária Nº 

157/2022 

 

DECRETA: 

 

          Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito 

Suplementar no valor de R$ R$ 1.221.040,90 (hum milhão, 

duzentos e vinte e um mil quarenta reais e noventa centavos) às 

dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

 

         Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao 

crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, 

das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 

Decreto. 

 

        Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

FRANCISCO DANTAS/RN, 1 de novembro de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Jose Adolfo da Silveira Neto – Prefeito Municipalr 
Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 

Velúzia Carolina Cruz Garcia Campos Silveira 

Secretária Municipal de Administração 
pmfd@brisanet.com.br 

Endereço do Diário Oficial doMunicípio: 
Rua da Matriz, 36, Centro - 

Francisco Dantas/RN - CEP:59.902-000 
Fone/fax: (84) 3379 – 0005 

SECRETARIAS 

mailto:pmfd@brisanet.com.br
mailto:pmfd@brisanet.com.br
mailto:pmfd@brisanet.com.br


 

ANEXO I – SUPLEMENTAÇÃO 

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
 
 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

 10001 - CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

 2.101 – Manutenção do Legislativo Municipal  

 1 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 100000 R$ 120.000,00 

 2 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais Fonte: 100000 R$ 80.000,00 

 4 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 100000 R$ 20.000,00 

 5 - 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Física 

Fonte: 100000 R$ 40.000,00 

 6 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 100000 R$ 20.000,00 

 8 - 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 100000 R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 295.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 295.000,00 

            

 2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

 2001 – GABINETO DO PREFEITO 

 2.20 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

 10 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 100000 R$ 89.471,20 

Total da Ação: R$ 89.471,20 
 3001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 2.60 – Manutenção das Atividades da Secretária de Administração 

 505 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 100000 R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 25.000,00 
 4001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 2.80 – Manutenção da Secretária de Finanças 

 28 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 100000 R$ 15.304,00 

 29 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais Fonte: 100000 R$ 3.930,00 

Total da Ação: R$ 19.234,00 
 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

             2.10 – Manutenção da Secretária de Agricultura 

 48 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 100000 R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
 6001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 2.12 – Manutenção da Secretária de Educação e Cultura 

 93 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 300000 R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 
 1.55 – Criação, Promoção e Apoio a Grupos Culturais 

 157 - 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Física 

Fonte: 100000 R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 2.48 – Manutenção da Secretária de Obra e Urbanismo 

 209 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 100000 R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
 11001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

 2.94 – Manutenção da Secretária de Transporte 

 261 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

Fonte: 100000 R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 6.000,00 
 14001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES - FUNDEB 

 2.44 – Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb 60% 

 172 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

Fonte: 500000 R$ 285.485,70 

Total da Ação: R$ 285.485,70 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 635.190,90 

  

 3 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FRANCISCO DANTAS 

 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

         2.54 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

 292 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 400000 R$ 130.000,00 

 296 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 400000 R$ 150.000,00 

Total da Ação: R$ 280.000,00 
 2.61 – Manutenção do Programa Saúde Bucal 

 334 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Fonte: 102000 R$ 10.000,00 



Pessoa Jurídica 
Total da Ação: R$ 10.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 290.000,00 
  

 4 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FRANCISCO DANTAS 

 9001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 2.99 – Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo-SCFV 

 429 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Física 

Fonte: 100000 R$ 850,00 

Total da Ação: R$ 850,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 850,00 

 

ANEXO II REDUÇÃO 

               2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 
 14001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES - FUNDEB 

 2.45 – Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb 40% 

 185 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 600000 R$ 10.350,00 

Total da Ação: R$ 10.350,00 
 2.47 – Manutenção da Educação Infantil – Fundeb 40% 

 193 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 105000 R$ 24.000,00 

 198 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Física 

Fonte: 600000 R$ 27.500,00 

 199 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 600000 R$ 27.500,00 

Total da Ação: R$ 79.000,00 
 4001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 2.215 – Amortização da Dívida Fundada Interna - INSS 

 41 - 4.6.90.71.00 – Principal da Dívida Contratual 
Resgatado 

Fonte: 100000 R$ 323.500,00 

Total da Ação: R$ 323.500,00 
                   7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
       1.70 – Urbanização de Ruas, Avenidas e da Entrada da Cidade 

 228 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 900000 R$ 19.250,00 

Total da Ação: R$ 19.250,00 

       2.48 – Manutenção da Secretária de Obra e Urbanismo 

 213 - 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 100000 R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 11.000,00 
       1.10 – Melhorias na Acessibilidade dos Prédios Públicos 

 214 - 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 100000 R$ 11.000,00 

 215 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 100000 R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 22.000,00 
       1.70 – Construção de Matadouro Público 

 216 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 100000 R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 11.000,00 
 2001 – GABINETO DO PREFEITO 

 2.20 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

 11 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais Fonte: 100000 R$ 11.080,00 

 17 - 3.3.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 100000 R$ 2.373,90 

Total da Ação: R$ 13.453,90 
 4001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 2.80 – Manutenção da Secretária de Finanças 

 42 - 4.6.90.71.00 – Principal da Dívida Contratual 
Resgatado 

Fonte: 100000 R$ 89.950,00 

Total da Ação: R$ 89.950,00 
 6001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 2.12 – Manutenção da Secretária de Educação e Cultura 

 90 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais Fonte: 300000 R$ 24.000,00 

 99 - 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 300000 R$ 31.687,00 

Total da Ação: R$ 55.687,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 635.190,90 

  
 3 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FRANCISCO DANTAS 

 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

 2.54 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

 294 - 3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com 
Locomoção 

Fonte: 400000 R$ 7.955,00 

 297 - 3.3.90.47.00 – Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 400000 R$ 11.000,00 

 299 - 3.3.90.92.00 – Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 400000 R$ 11.000,00 

 301 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 400000 R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 40.955,00 



 2.14 – Ampliação do Atendimento Médico nas Comunidades 

 304 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais Fonte: 400000 R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 11.000,00 
 2.56 – Programa de Reativação das Unid. De Saúde 

 317 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Física 

Fonte: 400000 R$ 11.000,00 

 319 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 400000 R$ 16.500,00 

Total da Ação: R$ 27.500,00 
 2.58 – Manutenção do Programa Rede Cegonha 

 322 - 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita  

Fonte: 260000 R$ 12.100,00 

Total da Ação: R$ 12.100,00 
 2.60 – Acompanhamento da Saúde Materno Infantil 

 325 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo  Fonte: 400000 R$ 11.000,00 

 326 - 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 400000 R$ 11.000,00 

 327 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Física 

Fonte: 400000 R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 33.000,00 
 2.61 – Manutenção do Programa Saúde Bucal 

 332 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo  Fonte: 102000 R$ 11.000,00 

 335 - 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 1020000 R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 22.000,00 
 2.63 – Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 

 343 - 3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com 
Locomoção 

Fonte: 400000 R$ 11.000,00 

 344 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Física 

Fonte: 400000 R$ 11.000,00 

 345 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 400000 R$ 11.000,00 

 346 - 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 400000 R$ 13.200,00 

Total da Ação: R$ 46.200,00 
 1.65 – Aquisição de Veículo Tipo Ambulância com UTI Móvel 

 357 - 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 400000 R$ 8.250,00 

Total da Ação: R$ 8.250,00 
 1.73 – Reforma e Ampliação da Unidade Mista de Saúde 

 361 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 400000 R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 11.000,00 
 2.105 – Brasil Sorridente 

 354 - - 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 102000 R$ 11.000,00 

 355 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Física 

Fonte: 102000 R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 22.000,00 
 2.65 – Manutenção da Academia Pública 

 365 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 400000 R$ 11.000,00 

 366 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Física 

Fonte: 400000 R$ 11.000,00 

 367 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 400000 R$ 11.000,00 

 368 - 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 400000 R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 44.000,00 
 2.66 – Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária 

 373 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Física 

Fonte: 400000 R$ 11.995,00 

Total da Ação: R$ 11.995,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 290.000,00 

  
 4 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA DE FRANCISCO DANTAS 

 90001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA DE FRANCISCO DANTAS 

   2.89 – Índice Gestão Descentralizada - IGDPBF 

 473 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Física 

Fonte: 160000 R$ 24.300,00 

Total da Ação: R$ 24.300,00 
   2.68 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

 401 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 100000 R$ 50.000,00 

 404 – 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 100000 R$ 1.600,00 

Total da Ação: R$ 51.600,00 
   2.99 – Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo-SCFV 

 428 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 160000 R$ 6.133,00 

 431 - 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 160000 R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 21.133,00 
   1.53 – Construção de Unidades Habitacionais p/ População de Baixa Renda 



 466 – 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 900000 R$ 150.000,00 

Total da Ação: R$ 150.000,00 
 2.87 – Concessão de Benefícios e Cestas Básicas as Famílias de Baixa Renda 

 469 - - 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 100000 R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
 2.93 – Manutenção do Programa de Atendimento Integral a Família - PAIF 

 486 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Física 

Fonte: 160000 R$ 8.817,00 

Total da Ação: R$ 8.817,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 295.850,00 

 


